



**Stanowisko Zarządu
Śląskiego Związku Gmin i Powiatów
z dnia 24 kwietnia 2020 r.**

w sprawie: zwolnienia szpitali powiatowych ze składek z tytułu powszechnego ubezpieczenia społecznego pracowników i na rzecz Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych

Wobec bardzo trudnej sytuacji finansowej szpitali powiatowych zasadne jest umożliwienie zwolnienia płatników, jakimi są szpitale powiatowe ze składek powszechnego ubezpieczenia społecznego pracowników oraz składek na rzecz Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w okresie obowiązującego od 20 marca 2020 r. stanu epidemii w związku z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2.

Wprowadzone ustawą z dnia 2 marca 2020 r. *o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych* (Dz. U. z 2020 r., poz. 374 ze zm.) rozwiązania w zakresie możliwości zwolnienia określonych podmiotów z konieczności zapłaty składek na ubezpieczenie społeczne w praktyce nie znajdują zastosowania do podmiotów leczniczych; te bowiem nie kwalifikują się do objęcia tego typu pomocą przewidzianą w ramach tzw. tarczy antykryzysowej. Podmioty lecznicze, nawet kwalifikujące się do kategorii przedsiębiorców, nie będą mogły skorzystać z ułatwień przewidzianych w/w ustawą, bowiem nie spełnią przesłanek z niej wynikających. Z kolei obowiązujące przepisy zawarte w ustawach systemowych, w tym w ustawie o *systemie ubezpieczeń społecznych* (Dz. U. z 2020 r., poz. 266) oraz ustawie z dnia 27 sierpnia 1997 r. o *rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych* (Dz. U. z 2020 r., poz. 426) również nie przewidują możliwości zwolnienia podmiotów z obowiązku opłacania składek na ubezpieczenie społeczne czy składek na Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Możliwość taka pojawia się dopiero w momencie powstania zadłużenia w płatności którejkolwiek z tych danin, czego nie sposób traktować jako źródła pomocy finansowej w okresie rysującego się kryzysu gospodarczego. Oczywiście dla w/w podmiotów istnieje możliwość prolongowania lub rozłożenia na raty spłat należności publicznoprawnych natomiast stan faktyczny jest taki, że większość szpitali już korzysta z odroczonej płatności w postępowaniach ugodowych na rzecz ZUS.

W związku z powyższym Zarząd Śląskiego Związku Gmin i Powiatów apeluje o objęcie zwolnieniem z obowiązku opłacenia należności z tytułu składek na ubezpieczenie społeczne również podmiotów leczniczych, które w przeważającej większości znajdują się w bardzo trudnej sytuacji finansowej.

Piotr Kuczera
Przewodniczący
Śląskiego Związku Gmin i Powiatów